
MUNICIPALITÀ 2
Avvocata Montecalvario

San Giuseppe Porto
Mercato Pendino

Servizio Attività Tecniche

Disposizione Dirigenziale n. 14 del 22/02/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL'  AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DELL'

ORGANIZZAZIONE,  COORDINAMENTO  E  GESTIONE  A  SOGGETTI,  COMPOSTI  DA

IMPRENDITORI AGRICOLI, ANCHE ASSOCIATI E/O CONSORZIATI, SULLA BASE DI UN

PROGETTO  DI  MERCATO  VALUTATO  DAL  COMUNE  ,  DI  AREE  MERCATALI

RICADENTI  NEL  TERRITORIO  DELLA  MUNICIPALITA'  2,  AI  SENSI  DEL

“REGOLAMENTO  DEL  MERCATO  DI  VENDITA  DIRETTA  DA  PARTE  DEGLI

IMPRENDITORI  AGRICOLI,  AI  SENSI  DEL DECRETO  MINISTERIALE  20  NOVEMBRE

2007  E  INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  A  CIO'  DESTINATE"  APPROVATO  CON

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27/2013, COSI’ COME MODIFICATO

CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30/2014.

Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche

       

Premesso che:

� in data 20 novembre 2007 è stato emanato il Decreto del Ministero delle Politiche

Agricole Alimentari e Forestali relativo ad "Attuazione dell'art. 1, comma 1065, della

legge27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati all'esercizio della vendita diretta da

parte degli imprenditori agricoli", pubblicato sulla G.U. n. 301 del 29/12/2007;

� ai sensi dell’art.  23 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005 e ss.mm., le Municipalità esprimono il

proprio parere vincolante ed obbligatorio in materia di istituzione di nuovi mercati;

� sulla  scorta delle  proposte  pervenute dalla   Municipalità, la   Giunta  Comunale,  giusta

deliberazione  n. 265 del 19/04/2012, ha  proposto al Consiglio Comunale  la

“Approvazione  del regolamento per il funzionamento del  mercato di  vendita diretta da

parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e

individuazione delle aree a ciò destinate”;

� con deliberazione n. 27 del 26.06.2013 il Consiglio Comunale, emendando la delibera di G.

C. di proposta al Consiglio n. 265 del 19.04.2012, ha approvato il  Regolamento per il

funzionamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi

del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007, individuando altresì le aree a ciò destinate;

� con nota PG/2013/615884 del  01/08/2013 a  firma del  Vicesindaco  e dell’Assessore  alle

Attività Produttive sono state trasmesse le Linee guida per l'istituzione, l'assegnazione dei



posteggi e la gestione dei mercati;

� con deliberazione di C.C. 30 del 12.06.2014 sono state approvate modifiche ed integrazioni

al “ Regolamento  per  il  funzionamento  del  mercato  di  vendita  diretta  da  parte  degli

imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione

delle  aree  a  ciò  destinate”  giusta  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del

26.06.2013;

� le aree individuate per le attività di mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori
agricoli, ai sensi delle summenzionate delibere  di Consiglio Comunale n. 27/2013 e n.
30/2014, nel territorio della Municipalità 2, sono le seguenti: 

- Piazza Dante; 

- Piazza Scipione Ammirato;

- Parco Ventaglieri;

- Parco Viviani;

- Piazzetta Olivella; 

- Via Cervantes; 

- Via Diaz;

� il cennato provvedimento deliberativo ha apportato, più precisamente, le seguenti modifiche

al richiamato Regolamento per il funzionamento dei mercati agricoli: 1) l'affidamento del

mercato a  soggetti  gestori,  composti  da  imprenditori  agricoli  anche  associati,  non  già

mediante indizione  di  bando pubblico,  ma sulla  scorta  della  valutazione  da  parte  del

Comune di progetti di mercato; 2) l'integrazione del prospetto delle aree individuate per lo

svolgimento dei mercati agricoli con due ulteriori aree per la Municipalità 2 , quella di Via

Diaz e Via Cervantes; 3) la sostituzione della cadenza mensile del mercato su ciascuna

area con quella settimanale, e precisamente domenicale, fatta eccezione per l'area di Via

Cervantes, la cui cadenza settimanale deve essere un giorno infrasettimanale.

Considerato che 

� con Deliberazione n. 13 del  16.07.2014 il Consiglio Municipale ha preso atto di  quanto

stabilito con deliberazione di C.C. 30 del 12.06.2014 in ordine alle seguenti modifiche ed

integrazioni al “Regolamento per il funzionamento del mercato di vendita diretta da parte

degli  imprenditori  agricoli,  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  20  novembre  2007  e

individuazione delle aree a ciò destinate” - giusta deliberazione del Consiglio Comunale n.

27  del  26.06.2013  :  1)  l'affidamento  del  mercato  a  soggetti  gestori,   composti  da

imprenditori agricoli anche associati, non già mediante indizione di bando pubblico, ma

sulla scorta della valutazione da parte del Comune di progetti di mercato;2)l'integrazione

del prospetto delle aree individuate per lo svolgimento dei mercati agricoli con due ulteriori

aree per la Municipalità 2 , quella di Via Diaz e Via Cervantes; 3) la sostituzione della

cadenza  mensile  del  mercato  su  ciascuna  area  con  quella  settimanale,  e  precisamente

domenicale, fatta eccezione per l'area di Via Cervantes, la cui cadenza settimanale deve

essere un giorno infrasettimanale.

� è stato  altresì  stabilito,  allo  scopo di  dar  corso alle procedure  di  affidamento a soggetti

gestori composti da imprenditori agricoli anche associati, non già mediante indizione di

bando pubblico, ma sulla scorta della valutazione di progetti di mercato demandando al

Dirigente del Servizio Attività Tecniche tutti gli adempimenti consequenziali.

� con   verbale  di  seduta  di  Giunta  Municipale  del  25/01/2016  trasmesso  con  nota

PG/2016/62987 del 25/01/2016 è stato demandato al Servizio Attività Tecniche la redazione



degli atti propedeutici  all'indizione di una nuova procedura  per l'affidamento in gestione

delle aree senza apportare modifiche rispetto a quanto stabilito nel precedente Bando.

Ritenuto

� opportuno  procedere all’approvazione dell' AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO

DELL'  ORGANIZZAZIONE,  COORDINAMENTO  E  GESTIONE  A  SOGGETTI,

COMPOSTI  DA  IMPRENDITORI  AGRICOLI,  ANCHE  ASSOCIATI  E/O

CONSORZIATI,  SULLA BASE DI UN PROGETTO DI MERCATO VALUTATO DAL

COMUNE  ,  DI  AREE  MERCATALI  RICADENTI  NEL  TERRITORIO  DELLA

MUNICIPALITA' 2, AI SENSI DEL “REGOLAMENTO DEL MERCATO DI VENDITA

DIRETTA DA PARTE DEGLI IMPRENDITORI AGRICOLI, AI SENSI  DEL DECRETO

MINISTERIALE  20  NOVEMBRE  2007  E  INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE A CIO'

DESTINATE" APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27/2013,  COSI’  COME MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COMUNALE N.  30/2014.

Visto l'art. 107 D.Lgs. 107/2000;

DISPONE
per quanto in premessa:

1.  di  approvare  l'AVVISO  PUBBLICO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'
ORGANIZZAZIONE, COORDINAMENTO E GESTIONE A SOGGETTI, COMPOSTI
DA IMPRENDITORI AGRICOLI, ANCHE ASSOCIATI E/O CONSORZIATI, SULLA
BASE DI UN PROGETTO DI MERCATO VALUTATO DAL COMUNE , DI AREE
MERCATALI RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA MUNICIPALITA' 2, AI SENSI
DEL “REGOLAMENTO DEL MERCATO DI VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI
IMPRENDITORI  AGRICOLI,  AI  SENSI   DEL  DECRETO  MINISTERIALE  20
NOVEMBRE  2007  E  INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  A  CIO'  DESTINATE"
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  27/2013,
COSI’ COME MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  30/2014,  in uno agli allegati  modelli di domanda;

2. disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito Internet del Comune di Napoli dal 24/02/2016

per 15 giorni consecutivi;

3. dare  atto  che le istanze  pervenute  nel  termine di  cui sopra verranno valutate, secondo i

criteri  previsti nell’approvando   Avviso, da commissione di valutazione all’uopo

costituita con disposizione del Di r igen t e  de l  Se rv i z io  At t i v i t à  Tec n iche  della

Municipalità 2;

4 . dare atto, altresì, che le relative graduatorie verranno approvate con ulteriore

disposizione dirigenziale e saranno pubblicate sul sito dell’Ente.

Sottoscritta digitalmente da

IL DIRIGENTE SAT II MUNICIPALITA'

Arch.Claudio Piccirillo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Dante, 93 – 80135 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7950227 – fax (+39) 081 7950203

municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it



Municipalità 2
Avvocata Montecalvario
�San Giuseppe Porto�

Mercato Pendino  

AVVISO PUBBLICO

AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DELL' ORGANIZZAZIONE, COORDINAMENTO

E GESTIONE A SOGGETTI, COMPOSTI DA IMPRENDITORI AGRICOLI, ANCHE ASSOCIATI

E/O CONSORZIATI, SULLA BASE DI UN PROGETTO DI MERCATO VALUTATO DAL COMU-

NE ,  DI AREE MERCATALI RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA MUNICIPALITA'  2,  AI

SENSI DEL “REGOLAMENTO DEL MERCATO DI VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI IM-

PRENDITORI AGRICOLI, AI SENSI  DEL DECRETO MINISTERIALE 20 NOVEMBRE 2007 E IN-

DIVIDUAZIONE DELLE AREE A CIO' DESTINATE" APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N.  27/2013,  COSI’ COME MODIFICATO CON  DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30/2014.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 20 novembre 2007 "At-

tuazione dell'art. 1, comma 1065, della legge27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati all'eserci-

zio  della  vendita  diretta  da  parte  degli  imprenditori  agricoli",  pubblicato  sulla  G.U.  n.  301  del

29/12/2007;

Visto il Regolamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del

Decreto Ministeriale 20 novembre 2007, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27

del 26/06/2013, così come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 30 del 12/06/2014;

Vista la nota PG/2013/924263 del 05/12/2013 della Direzione Centrale Sviluppo Economico, Ricerca

e Mercato del Lavoro con allegato schema di Bando e la bozza di convenzione per l'affidamento in

gestione delle aree ai soggetti individuati con la prevista procedura ad evidenza pubblica;

Visto il  nuovo Regolamento  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico  e  per  l'applicazione  del  relativo

Canone (C.O.S.A.P.) approvato con deliberazione di C.C.  n. 44 del 06/08/2015;

Vista la Deliberazione di Consiglio di Municipalità 2 n. 13 del 16/07/2014, avente ad oggetto Proposta

alla Giunta Comunale in ordine all'organizzazione, funzionamento e  gestione dei mercati agricoli da

istituirsi  in  Piazza  Dante,  Piazza  Scipione  Ammirato,  Parco  Ventaglieri,  Parco  Viviani,  Piazzetta

Olivella, Via Cervantes, Via Diaz, a seguito delle modifiche ed integrazioni al “Regolamento per il

�



funzionamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto

Ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione delle aree a ciò destinate”  - giusta deliberazione del

Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2013 - approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30

del 12.06.2014;

Vista la Deliberazione di Consiglio di Municipalità 2 n. 28 del 07/10/2014 avente ad oggetto Proposta

di  modifica  alla Deliberazione di  Consiglio Municipale n.  13 del  16.07.2014 avente ad oggetto:”

Proposta alla  Giunta Comunale in ordine all'organizzazione, funzionamento e  gestione dei mercati

agricoli  da istituirsi  in Piazza Dante,  Piazza Scipione Ammirato,  Parco Ventaglieri,  Parco Viviani,

Piazzetta Olivella, Via Cervantes, Via Diaz, a seguito delle modifiche ed integrazioni al Regolamento

per il funzionamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del

Decreto  Ministeriale  20  novembre  2007  e  individuazione  delle  aree  a  ciò  destinate  -  giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2013 - approvate con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 30 del 12.06.2014”;

Visto il verbale della seduta di Giunta Municipale del 25/01/2016 trasmesso con nota PG/2016/62987

del  25/01/2016  che  demandava  al  Servizio  Attività  Tecniche  la  redazione  degli  atti  propedeutici

all'indizione  di  una  nuova  procedura   per  l'affidamento  in  gestione  delle  aree  senza  apportare

modifiche rispetto a quanto stabilito nel precedente Bando;

Visto l'esito positivo delle verifiche sulla sussistenza delle condizioni tecniche per l'affidamento delle

aree di cui all'oggetto del presente Bando così come riportate nei grafici allegati;

Vista la Disposizione Dirigenziale n. 14 del 22/02/2016 con  la quale  è stato  approvato  il presente

avviso ed il relativo  modello di domanda  di partecipazione;

Visto l'art. 107 del D.Lgs.  n. 267 del 18 agosto 2000;

RENDE NOTO

che è intenzione della Municipalità 2 procedere all'affidamento, per anni 2 (due), dell’organizzazione,

coordinamento e gestione, sulla base di un progetto di mercato valutato dal Comune, di aree mercatali

ricadenti  nel  territorio  della  Municipalità  2,  a  soggetti  composti  da  imprenditori  agricoli,  anche

associati e/o consorziati, di cui al Decreto Ministeriale 20 novembre 2007,  ai sensi del Regolamento

Comunale   approvato   con Deliberazione    del Consiglio   n. 27 del 26/06/2013,  così  come

modificato da Deliberazione   del Consiglio  n. 3 0  d e l  1 2 / 0 6 / 2 0 1 4 ,  subordinato al versamento

della tassa per l’occupazione  di  spazi ed aree  pubbliche  ai sensi del vigente Regolamento per

l'occupazione di suolo pubblico e per l'applicazione del relativo Canone (C.O.S.A.P.).

Art. 1 - Oggetto  dell'affidamento
Il presente avviso individua requisiti e modalità per l'affidamento dell’organizzazione, coordinamento

e gestione dei seguenti mercati di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, anche associati

e/o consorziati, di cui al Decreto Ministeriale 20 novembre 2007, ai sensi del relativo Regolamento

Comunale:

�



A) Area:  PIAZZA DANTE (su autorizzazione del Sindaco)
Periodicità con cadenza settimanale: DOMENICA
Numero massimo degli spazi di vendita 20 (venti) per una superficie complessiva di mq 180
Orari di scarico e approntamento banco: dalle 07.00 alle 8.00

Orari di esposizione e vendita al pubblico: dalle 8.00 alle 14:30

Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: dalle 14.30 alle 15.30

B) Area: PIAZZA SCIPIONE  AMMIRATO
Periodicità con cadenza settimanale: DOMENICA
Numero massimo degli spazi di vendita 9 (nove) per una superficie complessiva di mq 81
Orari di scarico e approntamento banco: dalle 07.00 alle 8.00

Orari di esposizione e vendita al pubblico: dalle 8.00 alle 14:30

Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: dalle 14.30 alle 15.30

C) Area: PARCO VENTAGLIERI
Periodicità con cadenza settimanale: DOMENICA
Numero massimo degli spazi di vendita 10 (dieci) per una superficie complessiva di mq 90
Orari di scarico e approntamento banco: dalle 07.00 alle 8.00

Orari di esposizione e vendita al pubblico: dalle 8.00 alle 14:30

Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: dalle 14.30 alle 15.30

D) Area: PARCO VIVIANI
Periodicità con cadenza settimanale: DOMENICA
Numero massimo degli spazi di vendita 8 (otto) per una superficie complessiva di mq 72
Orari di scarico e approntamento banco: dalle 07.00 alle 8.00

Orari di esposizione e vendita al pubblico: dalle 8.00 alle 14:30

Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: dalle 14.30 alle 15.30

E) Area: PIAZZETTA OLIVELLA
Periodicità con cadenza settimanale: DOMENICA
Numero massimo degli spazi di vendita 9 (nove) per una superficie complessiva di mq 36
Orari di scarico e approntamento banco: dalle 07.00 alle 8.00

Orari di esposizione e vendita al pubblico: dalle 8.00 alle 14:30

Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: dalle 14.30 alle 15.30

F) Area: VIA DIAZ
Periodicità con cadenza settimanale: DOMENICA
Numero massimo degli spazi di vendita 8 (otto) per una superficie complessiva di mq 72
Orari di scarico e approntamento banco: dalle 07.00 alle 8.00

Orari di esposizione e vendita al pubblico: dalle 8.00 alle 14:30

Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: dalle 14.30 alle 15.30

G) Area: VIA CERVANTES
Periodicità con cadenza settimanale: MERCOLEDI' O VENERDI'
Numero massimo degli spazi di vendita 10 (dieci) per una superficie complessiva di mq 90

�



Orari di scarico e approntamento banco: dalle 07.00 alle 8.00

Orari di esposizione e vendita al pubblico: dalle 8.00 alle 14:30

Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: dalle 14.30 alle 15.30

Art. 2 - Soggetti ammessi alla partecipazione
Possono presentare istanza gli organismi associativi composti da imprenditori agricoli quando utilizza-

no per lo svolgimento delle attività di cui all’articolo 2135 del codice civile prevalentemente prodotti

dei soci, ovvero forniscono prevalentemente ai soci beni e servizi diretti alla cura ed allo sviluppo del

ciclo biologico, nonché le società di persone e le società a responsabilità limitata, costituite da impren-

ditori agricoli che esercitano esclusivamente le attività dirette alla manipolazione, conservazione, tra-

sformazione, commercializzazione e valorizzazione di prodotti agricoli ceduti dai soci.

Art. 3 - Presentazione delle domande
Le domande per l’assegnazione di ciascuna area, redatta secondo il modello denominato Allegato A
-  in bollo di euro 16,00, dovranno essere, a pena di esclusione,  sottoscritte dal legale rappresen-
tante e corredate dalla documentazione riportata agli articoli 4 (Documentazione amministrativa di

ammissibilità) e 5 (Documentazione tecnica per l'attribuzione del punteggio) del presente avviso. 

Le domande dovranno essere presentate in unico plico sigillato, esclusivamente a mano  presso il

Protocollo del Servizio Attività Tecniche della Municipalità 2, sito in Napoli, Piazza Dante n. 93, 3°

piano, tutti i giorni lavorativi a decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito internet del

Comune ed entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 14 marzo 2016. Il recapito del plico

rimane ad esclusivo rischio del mittente nel caso in cui, per qualsiasi motivo, non pervenga in tempo

utile presso l’indirizzo sopra specificato.

La data di presentazione è considerata quella risultante dal timbro apposto dal Protocollo del Servizio

Attività Tecniche della Municipalità 2. Le domande pervenute oltre il termine sopra specificato non

produrranno alcun effetto né potranno costituire titolo per future priorità.

Si  declina  fin  d’ora  qualsiasi  responsabilità  per  dispersioni  di  comunicazioni  dipese  da  inesatte

indicazioni del recapito da parte dell’istante o da mancata e/o tardiva comunicazione dell’indirizzo

indicato nella domanda o per eventuali disguidi comunque non imputabili al Comune di Napoli.

La domanda e la relativa documentazione dovrà essere inserita in busta chiusa, riportante all’esterno il

nominativo e l’indirizzo del partecipante, nonché la dicitura:

"Domanda di affidamento in gestione delle aree ubicate nel territorio della Municipalità 2, per l'isti-

tuzione del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, di cui al Decreto Ministe-

riale 20 novembre 2007".

Il plico sigillato dovrà contenere:

• la domanda di partecipazione con bollo da euro 16,00, debitamente annullata mediante appo-

sizione della sottoscrizione dell’istante, della data o di un timbro, in parte sulla marca ed in parte

sul foglio;

•  la busta sigillata della documentazione di cui all'art. 4 del presente Avviso con  la dicitura “  Do-

cumentazione amministrativa di ammissibilità”;

• la busta sigillata della documentazione di cui all'art. 5 del presente Avviso con  la dicitura “ Do-

cumentazione tecnica per l'attribuzione del punteggio”.

Nella domanda, redatta seguendo l’apposito schema allegato A, deve essere  dichiarato a pena di
esclusione, quanto segue:

�



a) il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita, del legale rappresentante dell'organismo associati-

vo/società,  nonché  l'esatta  denominazione  o  ragione  sociale,  la  tipologia  dell'organismo

associativo/società ed il codice fiscale/partita IVA;

�� la sede legale dell'organismo associativo/società, nonché il recapito (indirizzo completo con indica-

zione del codice di avviamento postale, del recapito telefonico, indirizzo e-mail, indirizzo di posta
elettronica certificata) al quale l’Amministrazione comunale dovrà indirizzare tute le comunica-

zioni relative all’Avviso;

�� di essere in possesso di tutti i requisiti di ammissione specificati all’articolo 4 punto 3, indicando

puntualmente l'area per la quale si intende concorrere per l’affidamento e, nel caso di indicazione di

più aree, l'ordine di preferenza, nonché la o le settimane del mese (1° – 2° – 3° – 4° settimana o tut-

te) per le quali si intende concorrere per ciascuna area indicata.

In merito all’ultimo periodo del comma c) dell’art.  3, si precisa che, la eventuale 5° settimana del

mese, sarà considerata a rotazione come 1°, 2°, 3° e 4° settimana. 

Sulla domanda va applicata, a pena di esclusione, una marca da bollo da € 16,00, debitamente an-
nullata mediante apposizione della sottoscrizione dell’istante, della data o di un timbro, in parte sulla

marca ed in parte sul foglio.

Art. 4 - Documentazione amministrativa di ammissibilità
Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione, riposta in apposita busta chiusa re-

cante la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DI AMMISSIBILITA’”:

�� copia  di  documento di  riconoscimento in corso  di validità del legale rappresentante

dell'organismo associativo/società e di ogni singolo soggetto associato e/o consorziato;

�� autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 da parte del legale rappresentante dell'organismo

associativo/società recante l'elenco di tutti i soggetti associati e/o consorziati;

�� autocertificazione  ai sensi del D.P.R. 445/2000  da         parte         del         legale         rappresentante e         di         ogni

singolo soggetto associato e/o consorziato , secondo lo schema dell' allegato B, recante:

α) l'assenza delle cause di divieto all'esercizio della vendita diretta previste dall'articolo 4, comma

6, del decreto  legislativo 18 maggio 2001, n. 228;

β) assenza di una delle cause di decadenza,  di sospensione  o di divieto  di cui all'articolo 67 del

D. Lgs. 159/2011;

χ) la conoscenza e l'accettazione  delle condizioni  del Programma 100 della R.P.P. del Comune di

Napoli, per le quali l'aggiudicazione è subordinata all'iscrizione nell'anagrafe dei contribuenti,

ove dovuta, ed alla verifica dei pagamenti dei tributi locali;

δ) iscrizione nel registro  delle imprese  di cui all'articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

ε) ubicazione dell'unità produttiva agricola, nell'ambito territoriale della Regione Campania;

φ) il  possesso  di  autorizzazione  sanitaria  o  SCIA-NOTIFICA ai  sensi  del  Regolamento  CE

852/04;

γ) l’attestazione ex art. 17, comma 5, del Codice di Comportamento del Comune di Napoli di non

aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  aver  attribuito

incarichi a dipendenti di codesta amministrazione comunale,  anche non più in servizio, che

	



negli  ultimi  tre  anni  abbiano  esercitato  poteri,  istruttori,  autoritativi  o  negoziali  per  conto

dell’amministrazione comunale in procedimenti in cui lo stesso soggetto dichiarante sia stato

interessato  ed,  altresì,  l’impegno  a  non  conferire  tali  incarichi  per  l’intera  durata  del

contratto/convenzione, consapevole delle conseguenze previste dall’art. 53, comma 16 ter, del

D.Lgs. 165/2001.   

4) Dichiarazione sottoscritta da ogni singolo soggetto associato/socio di non aver partecipato per la

medesima procedura di affidamento con altri organismi associati/società o in forma singola.

	� Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell'organismo associativo/società con la quale

il medesimo si impegna a:

a) garantire  l'organizzazione e il  funzionamento del  mercato (ad  es.  occupazione  costante  del

posteggio, allestimento e gestione delle strutture di vendita, vendita prevalentemente di prodotti

agricoli  di  stagione,  esposizione chiara  dei  prezzi  di  vendita)  prevedendo anche attività  di

comunicazione, promozione e valorizzazione;

b) porsi  come  soggetto  referente  nei  confronti  del  Comune,  dei  consumatori  e  degli  organi

preposti alla vigilanza;

�� corrispondere il canone di concessione di suolo pubblico, ai sensi del vigente Regolamento

C.O.S.A.P.;

d) sostenere i costi per il consumo di energia elettrica, acqua, raccolta rifiuti e presidio di Polizia

Municipale;


� coordinare la raccolta dei rifiuti in maniera differenziata, mantenendo in ordine e pulizia l'area

del mercato;

�� ripristinare, a proprie spese, gli eventuali  danni alle aree di mercato;

��  esercitare  attività  di  controllo  sul  rispetto  del  regolamento  da  parte  degli  operatori  in

particolare ogni modifica dell'impresa e dell'attività agricola che possa pregiudicare gli interessi

pubblici perseguiti;

�  vigilare e predisporre le misure necessarie affinché le attività mercatali non arrechino disturbo

ai cittadini, alle attività contermini e alla circolazione. Preservino le aree pedonali in cui sono

state autorizzate le attività;

i) realizzare attività culturali, didattiche e dimostrative legate ai prodotti alimentari, tradizionali

ed artigianali del  territorio rurale di riferimento, anche al fine di promuovere esperienze di

valorizzazione dei prodotti tipici (presidi Slow Food, produzioni DOP, IGP, DOC e DOCG,

ecc.)  ovvero  la  conoscenza  sulle  tematiche  relative  alla  sana  alimentazione,  prevedendo

eventualmente  l'organizzazione  di  laboratori  didattici  incentrati  sui  procedimenti  di

trasformazione dei prodotti agricoli;

j) garantire l'osservanza di tutto quanto contenuto nel Regolamento del mercato di vendita diretta

da  parte  degli  imprenditori  agricoli,  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  20  novembre  2007,

approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  26/06/2013,  così  come

modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 30 del 12/06/2014.

Dovrà,  altresì  essere  allegata  alla  domanda  di  partecipazione,  da  inserire  nella  busta  della
documentazione  amministrativa,  a  pena  di  esclusione,  il  documento  denominato  “Patto
d'Integrità” sottoscritto dal legale rappresentante dell'organismo istante.

Art. 5 - Documentazione tecnica per l'attribuzione del punteggio
In aggiunta alla documentazione di cui all’articolo che precede, alla domanda dovrà altresì essere alle-

�



gata la seguente documentazione, riposta in apposita busta chiusa recante la dicitura “DOCUMENTA-

ZIONE TECNICA PER L'ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO”. Tale documentazione consiste:

1) autocertificazione  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  da  parte  del  legale  rappresentante
dell'organismo  associativo/società  attestante  l'eventuale  partecipazione  dell'organismo
associativo/società ai mercati agricoli nell'ultimo triennio e, ove esistenti:
• un elenco delle  Aziende agricole iscritte al SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale);

• un elenco delle Aziende agricole che possano vantare il conferimento di marchi DOC, DOCG,

DOP, IGT, IGP, STG;

• un elenco delle Aziende che possano comprovare l'adozione di metodologie riconducibili alla

cd. "agricoltura integrata" attraverso l'utilizzo di marchi all'uopo rilasciati da società o istituti

specializzati;

• un elenco delle Aziende agricole i cui titolari siano imprenditrici;

• un elenco delle Aziende agricole i cui titolari siano imprenditori di età inferiore ai 50 anni;

• un elenco delle Aziende agricole aventi sede nel Comune di Napoli;

• un elenco delle Aziende agricole aventi sede nella Provincia di Napoli;

• un elenco delle  Cooperative operanti  nel  settore dell'agricoltura biologica e/o integrata,  che

abbiano assunto una quota minima di soggetti diversamente abili pari ad almeno il 10%.

2) in un progetto  di mercato  sottoscritto  dal legale rappresentante  dell'organismo
associativo/società e/o consorziato che sarà valutato dal Comune, secondo gli elementi
che seguono:

• Statuto e atto costitutivo  dell'organismo   associativo e/o consorziato;

• il calendario delle settimane per cui si intende concorrere per ciascuna area (1° – 2° – 3° - 4°

settimana o tutte);

• il numero, l’elenco e i requisiti di tutte le aziende coinvolte dei produttori agricoli;

• proposta di disciplinare di mercato, formulato secondo le linee d’indirizzo del Regolamento

Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 27 del 26/06/2013, così come modificato con

Deliberazione del Consiglio Comunale n 30 del 12/06/2014, in particolare per ciascuna area:

� elaborato grafico che rappresenti in scala adeguata la proposta di localizzazione dei singoli

posteggi, ferme restanti, per ciascuno dei mercati già individuati, le dimensioni massime

delle aree occupate come stabilite;

� modalità di allestimento del mercato che garantiscano, nella scelta di materiali e strutture

per l'esposizione, uniformità e decoro;

� modalità  di  allestimento del  mercato che tengano conto delle  interferenze con attività

contermini e con la circolazione;

� modalità di allestimento del mercato in ordine alla normativa vigente in materia igienico –

sanitaria;

� modalità  di  allestimento  del  mercato  in  ordine  alla  raccolta  differenziata  e  allo

smaltimento dei rifiuti;

• le modalità di controllo e di rilevazione delle presenze e dei prezzi applicati;

• l’indicazione della gamma dei prodotti agricoli posti in vendita e la loro provenienza;

• proposta  di  un  programma  di  attività  collaterali  di  cui  all'art.13  del  citato  Regolamento

Comunale; in particolare: 

� previsione  di  attività  didattiche/divulgative  (organizzazione  di  laboratori  didattici

�



incentrati sulla educazione alimentare e sui procedimenti di trasformazione dei prodotti

agricoli);

� previsione  di  attività  di  valorizzazione  dei  prodotti  tipici  e  di  marketing  territoriale

(organizzazione di eventi tematici finalizzati alla degustazione/vendita di produzioni DOP,

IGP, DOC e DOCG);

� previsione  di  eventuali  campagne  di  comunicazione  (predisposizione  e  distribuzione,

anche mediante forme di sponsorizzazione, di opuscoli informativi)

Art. 6 - Criteri  e modalità di assegnazione della gestione delle aree

6.1 - Verifica della documentazione

Scaduto il termine di presentazione della domanda verrà nominata una Commissione che procederà

alla verifica della regolarità delle domande, della completezza delle documentazioni prodotte e, quindi,

all'esame della documentazione tecnica ed alla formazione della graduatoria.

6.2 - Attribuzione del punteggio

Ai sensi dell’art. 5 co. 3 del Regolamento dei Mercati Agricoli, l’affidamento delle aree al soggetto

gestore del  mercato avverrà sulla base della valutazione circa il  progetto presentato,  operata dalla

Commissione preposta, fermo restando il possesso dei requisiti.

In  ogni  caso,  fermo restando che  l’assegnazione  dei  singoli  posteggi  dovrà  essere  effettuata  dal

soggetto  affidatario  nel  rispetto  dei  criteri  previsti  dalle  tabelle  di  cui  all'art.  5,  comma  2,  del

Regolamento dei Mercati Agricoli, ai fini della valutazione del progetto, la Commissione si avvarrà dei

criteri di valutazione di cui alla Deliberazione di Consiglio di Municipalità 2 n. 13 del 16/07/2014.

così come modificata da Deliberazione di Consiglio di Municipalità 2 n. 28 del 07/10/2014, che di

seguito si riportano:

Criteri Sottocriteri Punteggio
parziale 

Punteggio
totale massimo

1 Proposta di 

disciplinare di 

mercato

1.A Elaborato  grafico  che  rappresenti  in  scala

adeguata  la  proposta  di  localizzazione,  ferme

restanti, per ciascuno dei mercati già individuati,

le dimensioni massime delle aree occupate come

stabilite.

5 25

1 1.B Modalità  di  allestimento  del  mercato  che

garantiscano, nella scelta di materiali e strutture

per l'esposizione, uniformità e decoro

5

1 1.C Modalità  di  allestimento  del  mercato  che

tengano  conto  delle  interferenze  con  attività

contermini e con la circolazione

5

1 1.D Modalità  di  allestimento del  mercato  in  ordine

alla  normativa  vigente  in  materia  igienico  -

5

�



sanitaria

1 1.E Modalità  di  allestimento del  mercato  in  ordine

alla raccolta differenziata e allo smaltimento dei

rifiuti

5

2 Informazioni sui 

prodotti

2.A Indicazione  della  gamma  di  prodotti  posti  in

vendita

5 10

2 2.B Indicazione della provenienza 5

3 Attività collaterali di

comunicazione, 

promozione e 

valorizzazione

3.A Previsione  di  attività  didattiche/divulgative

(organizzazione di laboratori didattici  incentrati

sulla  educazione alimentare e  sui  procedimenti

di trasformazione dei prodotti agricoli)

4 10

3 3.B Previsione  di  attività  di  valorizzazione  dei

prodotti  tipici  e  di  marketing  territoriale

(organizzazione di eventi tematici finalizzati alla

degustazione/vendita  di  produzioni  DOP,  IGP,

DOC e DOCG)

4

3 3.C Previsione  di  eventuali  campagne  di

comunicazione (predisposizione e distribuzione,

anche  mediante  forme  di  sponsorizzazione,  di

opuscoli informativi)

2

4 Numero e requisiti 

aziende coinvolte

4.A Aziende  agricole  iscritte  al  SIAN  (sistema

informativo agricolo nazionale)

20 90

4.B Aziende  agricole  che  possono  vantare  il

conferimento  di  marchi  DOC,  DOCG,  DOP,

IGT, IGP, STG

15

4.C Aziende che possono comprovare l’adozione di

metodologie  riconducibili  alla  cd.  “agricoltura

integrata” attraverso l’utilizzo di marchi all’uopo

rilasciati da società o istituti specializzati

12

4.D Aziende  agricole  aventi  sede  nel  Comune  di

Napoli

10

4.E Aziende agricole aventi sede nella Provincia di

Napoli

8

4.F Aziende agricole i cui titolari siano imprenditori

ed imprenditrici di età inferiore ai 50 anni

7

�



4.G Aziende agricole i cui titolari siano imprenditrici 6

4.H Trasparenza nella formulazione del prezzo finale

dei prodotti (prezzo chiaro) conseguita mediante

l’indicazione del costo di produzione, del costo

di  trasformazione  (eventuale)  e  del  costo  di

vendita

5

4.I Cooperative operanti nel settore dell’agricoltura

biologica e/o integrata, che abbiano assunto una

quota minima di soggetti diversamente abili pari

ad almeno il 10%

4

4.L Comprovata compartecipazione ai mercati 

agricoli nell’ultimo triennio

3

Documentazione a 

corredo 

OBBLIGATORIA

Statuto e/o atto costitutivo e certificazione 

antimafia

/ /

Nel  caso  di  parità  di  punteggio,  prevarrà  il  criterio  della  priorità  di  ricezione  dell'istanza  di

partecipazione.

6. 3 – Cause di esclusione
Costituirà causa di esclusione:

α) la  presentazione  dell'istanza  prima della  pubblicazione  del  presente  Avvisossimo e  oltre  il

termine massimo fissato dallo stesso;

β) la presentazione dell'istanza secondo modalità diverse da quelle previste all'art. 3 del presente

Avviso.

Costituirà causa di rigetto dell'istanza la non completezza della documentazione amministrativa
di ammissibilità come previsto dall'art. 4. 

E' facoltà della Commissione chiedere le integrazioni che saranno comunicate all'indirizzo di posta

elettronica indicato dall'istante el modello di domanda, compatibilmente con i tempi di istruttoria per

l'aggiudicazione.

6. 4 - Aggiudicazione
La  graduatoria  provvisoria  sarà  definita  entro  giorni  15  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di

presentazione delle domande e pubblicata sull'Albo Pretorio on line del Comune di Napoli per giorni

10 consecutivi.  Entro  giorni  3  dalla  pubblicazione,  gli  interessati  potranno far  pervenire  eventuali

opposizioni scritte  presso il  Protocollo  del  Servizio Attività  Tecniche della  Municipalità  2,  sito  in

Napoli, Piazza Dante n. 93, 3° piano. Nei successivi giorni 7 il citato Servizio si riserva di verificarne

la fondatezza.

La graduatoria definitiva dei soggetti affidatari sarà predisposta a completamento dei previsti controlli

ed a seguito delle  opzioni espresse dagli  assegnatari  delle aree,  procedendo allo scorrimento della

stessa, in caso di rinunce o di esclusioni.

6. 5 - Assegnazione della gestione delle aree

��



Il Dirigente della Municipalità, con propria determinazione, procederà alla dichiarazione dei soggetti

affidatari di ciascuna area.

Lo schema di concessione-contratto per l'assegnazione delle aree ai vincitori, contenente, tra l'altro, la

periodicità,  il  numero massimo degli  spazi  di  vendita,  la superficie complessiva e gli  orari,  dovrà

essere sottoposto alla Giunta Comunale per la relativa autorizzazione alla sottoscrizione, ai sensi di

quanto  stabilito  al  punto  5  della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27/2013,  così  come

modificato dalla Deliberazione del Consiglio  Comunale n. 30/2014.

La formale assegnazione delle aree avrà luogo con la sottoscrizione della concessione-contratto, secon-

do la schema approvato con deliberazione di Giunta Comunale, previa acquisizione della certificazione

di rito.

L’amministrazione procedente si riserva, in ogni caso, il diritto di verificare la veridicità delle dichiara-

zioni rese o ad acquisire d’ufficio le certificazioni previste e/o richiedere le certificazioni di rito prima

della emanazione della adozione del provvedimento definitivo di assegnazione in concessione e della

stipula della relativa concessione-contratto.

Art. 7 – Causa di revoca dell'affidamento
Qualora la domanda contenga false o mendaci dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 ovvero

si accerta l'insussistenza dei requisiti dichiarati ai sensi dell'art. 4 punto 3 del presente Avviso, fatta

salva l'applicazione delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del  D.P.R. 445/2000, si procederà alla

revoca dell'affidamento.

Art. 8 – Informazioni generali
Il presente avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Napoli e sul sito web dello stesso

al seguente indirizzo: www.comune.napoli.it e sarà affisso per garantire la massima diffusione, anche

all'Albo della Municipalità 2, corredato da fac-simile di domanda di partecipazione e del Patto d'Inte-

grità.

Art. 9– Trattamento dei dati personali
Ai sensi dell'art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii.), i

dati personali forniti dai richiedenti saranno raccolti presso il Comune di Napoli – Municipalità 2  – ai

fini della gestione della presente procedura concorsuale.

Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria ai fini della valutazione dei requisiti per la formazione

delle graduatorie per l'affidamento delle aree.

Il trattamento dei dati personali avverrà, anche attraverso l'uso di strumenti informatici, nel rispetto

delle disposizioni di cui all'art 11 del codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs

196/03 e ss.mm.ii.).

Ai sensi dell'art. 7 del richiamato Codice, l'interessato  gode di particolari diritti tra i quali si segnalano

il  diritto di  accesso ai  dati  che lo riguardano, il  diritto di  far  rettificare,  aggiornare,  completare o

cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in maniera non conformi alla legge, nonché il diritto di

opporsi al loro trattamento per motivi legittimi.

Art. 10 – Norma finale
Le parti hanno l'obbligo di osservare il DPR 62/2013, nonché le norme previste dal vigente Codice di

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli. L'inosservanza di tali disposizioni sarà causa di

risoluzione del contratto/convenzione.

��



Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si fa riferimento al vigente Regolamento del mercato

di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre

2007,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  26/06/2013,  così  come

modificato con deliberazione n. 30 del 12/06/2014.

L'Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  adottare  ogni  eventuale  e  successiva

determinazione, per motivi di pubblico interesse, in ordine alla messa a sistema delle  aree di cui al

presente avviso.

Si precisa che in caso di concomitanza dello svolgimento dei Mercati Agricoli e delle Fiere di Natale

2014,  così  come  da  Deliberazione  di  Consiglio  di  Municipalità  2  n.  28  del  07/10/2014,

l'Amministrazione  Comunale si riserva la facoltà di delocalizzare nella stessa area o, qualora ciò non

fosse possibile,  sospendere i Mercati Agricoli.

Sottoscritto digitalmente da

IL DIRIGENTE SAT II MUNICIPALITA'

Arch.Claudio Piccirillo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

��



I SEGUENTI ELABORATI GRAFICI SONO PURAMENTE INDICATIVI E

NON VINCOLANTI PER I CONCORRENTI, I QUALI, FERMO RESTANDO

LE DIMENSIONI MASSIME DELLE SINGOLE AREE OCCUPATE COME

STABILITE NELL’AVVISO, POSSONO PROPORRE UNA DIVERSA

LOCALIZZAZIONE DEI SINGOLI SPAZI DI VENDITA, UNA DIMENSIONE

DELL’AREA INFERIORE, NONCHE’ UNA DIVERSA DIMENSIONE DEI

SINGOLI SPAZI DI VENDITA.



Municipalità 2

Avvocata · Montecalvario

San Giuseppe · Porto

Mercato · Pendino

Servizio Attività Tecniche

AVVISO PUBBLICO
MERCATI AGRICOLI

PIAZZA DANTE

LEGENDA

Spazi di vendita n. 20 per un totale di 180 mq 

   IL FUNZIONARIO

Ing. Benedetto De Vivo

     IL DIRIGENTE

Arch. Claudio Piccirillo





Municipalità 2

Avvocata · Montecalvario

San Giuseppe · Porto

Mercato · Pendino

Servizio Attività Tecniche

AVVISO PUBBLICO
MERCATI AGRICOLI

PIAZZA SCIPIONE AMMIRATO

LEGENDA

Spazi di vendita n. 9 per un totale di 81 mq 

   IL FUNZIONARIO

Ing. Benedetto De Vivo

     IL DIRIGENTE

Arch. Claudio Piccirillo





Municipalità 2

Avvocata · Montecalvario

San Giuseppe · Porto

Mercato · Pendino

Servizio Attività Tecniche

AVVISO PUBBLICO
MERCATI AGRICOLI

PARCO VENTAGLIERI

LEGENDA

Spazi di vendita n. 10 per un totale di 90 mq 

   IL FUNZIONARIO

Ing. Benedetto De Vivo

     IL DIRIGENTE

Arch. Claudio Piccirillo





Municipalità 2

Avvocata · Montecalvario

San Giuseppe · Porto

Mercato · Pendino

Servizio Attività Tecniche

AVVISO PUBBLICO
MERCATI AGRICOLI

PARCO VIVIANI

LEGENDA

Spazi di vendita n. 8 per un totale di 72 mq 

   IL FUNZIONARIO

Ing. Benedetto De Vivo

     IL DIRIGENTE

Arch. Claudio Piccirillo





Municipalità 2

Avvocata · Montecalvario

San Giuseppe · Porto

Mercato · Pendino

Servizio Attività Tecniche

AVVISO PUBBLICO
MERCATI AGRICOLI

PIAZZETTA OLIVELLA

LEGENDA

Spazi di vendita n. 9 per un totale di 36 mq

IL FUNZIONARIO

Ing. Benedetto De Vivo

IL DIRIGENTE

Arch. Claudio Piccirillo



4

7

9
8

5
6

3
2

1

Spazi di vendita n. 9 per un totale di 36 mq



Municipalità 2

Avvocata · Montecalvario

San Giuseppe · Porto

Mercato · Pendino

Servizio Attività Tecniche

AVVISO PUBBLICO
MERCATI AGRICOLI

VIA ARMANDO DIAZ

LEGENDA

Spazi di vendita n. 8 per un totale di 72 mq 

   IL FUNZIONARIO

Ing. Benedetto De Vivo

     IL DIRIGENTE

Arch. Claudio Piccirillo





Municipalità 2

Avvocata · Montecalvario

San Giuseppe · Porto

Mercato · Pendino

Servizio Attività Tecniche

AVVISO PUBBLICO
MERCATI AGRICOLI

VIA MIGUEL CERVANTES

LEGENDA

Spazi di vendita n. 10 per un totale di 90 mq

   IL FUNZIONARIO

Ing. Benedetto De Vivo

     IL DIRIGENTE

Arch. Claudio Piccirillo





Allegato A. ISTANZA
�

MARCA DA BOLLO € 16,00 �

Al Comune di Napoli - Municipalità 2 
Piazza Dante, n. 93

NAPOLI
�

Oggetto: Domanda per l'affidamento in gestione a soggetti, composti da imprenditori agricoli, anche 
associati, di aree mercatali ricadenti nel territorio della Municipalità 2, ai sensi della deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 26 giugno 2013 avente ad oggetto: " approvazione del regolamento per il 

funzionamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto 

Ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione delle aree a ciò destinate”, nonché della deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 del 12 giugno 2014.  
�

Il sottoscritto
�

(cognome)   

(nome)    

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace e falsità in atti, così come stabilito 

dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché di quanto previsto all’art.75 del medesimo D.P.R.445/2000 

DICHIARA

di essere nato a    il   Stato  

residente in  alla via/p.zza     

(codice fiscale |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |) 

numero telefonico  cellulare  ,fax   

e-mail   pec ( posta elettronica certificata )

recapito corrispondenza 

quale legale rappresentante della Società/Associazione 

con sede legale in 

�

�

�

�

via/p.zza

codice fiscale/partita iva | | | | | | | | | | | | | | | | |
�

i  cui  altri  soci  o  amministratori hanno  compilato l’allegato  B  ivi  incluso  alla  presente  domanda  

nonché presentato, insieme al sottoscritto, copia di valido documento di identità; 

C H I E D E

di essere ammesso a partecipare e, quindi, l’affidamento in gestionedelle seguenti aree mercatali per le seguenti 

settimane (barrare la o le settimane del mese per le quali si concorre): 

�

� AREA ED ORDINE DI PREFERENZA SETTIMANE DEL MESE�

1.   1 2 3 4 TUTTE�

2.   1 2 3 4 TUTTE�

3.   1 2 3 4 TUTTE�

4.   1 2 3 4 TUTTE�



5.   1 2 3 4 TUTTE�

6.   1 2 3 4 TUTTE�

7.   1 2 3 4 TUTTE�

ALLEGA ALLA DOMANDA LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE

1) copia di documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante dell'organismo 

associativo/società e di ogni singolo soggetto associato/socio; 

2) autocertificazione  ai  sensi  del  DPR   445/2000  da  parte  del  legale  rappresentante dell'organismo 

associativo/società recante l'elenco di tutti i soggetti associati/soci; 

3) autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 da parte del legale rappresentante (al legato  B) ,  dagl i  

amminis tratro i  scoi  (a l legtao  D)  e di ogni singolo soggetto associato/socio o consorziato (allegato 

C); 

4)  Statuto e atto costitutivo  dell'organismo associativo e/o consorziato; 

5) documentazione tecnica nelle modalità previste dall’articolo 4 e 5 dell’Avviso.

�

data    

�

(firma) 



Allegato B - Documentazione amministrativa
�

DICHIARAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA AVANZATA DALLE SOCIETA'
Il sottoscritto     

nato a    il   Stato    

residente in  alla via/p.zza   

(codice fiscale |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |) 

numero telefonico  cellulare    ,fax   

e-mail    pec      

recapito corrispondenza        

quale legale rappresentante della Società/Associazione   

con sede legale in     via/p.zza     

codice fiscale/partita iva |   |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   | 

i  cui  altri  soci o  amministratori hanno  compilato l’Allegato D  ivi incluso  alla  presente domanda nonché 

presentato, insieme al sottoscritto, copia di valido documento di identità; 

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace e falsità in atti, così come stabilito 

dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché di quanto previsto all’art.75 del medesimo D.P.R.445/2000 

DICHIARA
• di garantire l’organizzazione e il funzionamento del mercato (ad es. occupazione costante del posteggio, 

allestimento e gestione delle strutture di vendita, vendita prevalentemente di prodotti agricoli di stagione, 

esposizione chiara dei prezzi di vendita) prevedendo anche attività di comunicazione, promozione e 

valorizzazione;

• di porsi come soggetto referente nei confronti del Comune, dei consumatori e degli organi preposti alla 

vigilanza;

• di corrispondere il canone di concessione di suolo pubblico;

• di sostenere i costi per il consumo di energia elettrica, acqua, raccolta rifiuti e presidio di Polizia

• Municipale

• di coordinare la raccolta dei rifiuti in maniera differenziata, mantenendo in ordine e pulizia l'area del 

mercato;

• di ripristinare, a proprie spese, gli eventuali danni alle aree di mercato;

• di esercitare attività di controllo sul rispetto del regolamento da parte degli operatori, in particolare ogni 

modifica dell’impresa e dell’attività agricola che possa pregiudicare gli interessi pubblici perseguiti;

• di vigilare e predisporre le misure necessarie affinché le attività mercatali non arrechino disturbo ai 

cittadini, alle attività contermini e alla circolazione. Preservino le aree pedonali in cui sono state autorizzate le 

attività;

• di realizzare attività culturali, didattiche e dimostrative legate ai prodotti alimentari, tradizionali ed artigianali 

del territorio rurale di riferimento, anche al fine di promuovere esperienze di valorizzazione dei prodotti tipici 

(presidi Slow Food, produzioni DOP, IGP, DOC e DOCG, ecc.) ovvero la conoscenza sulle tematiche relative 

alla sana alimentazione, prevedendo eventualmente l'organizzazione di laboratori didattici incentrati sui 

procedimenti di trasformazione dei prodotti agricoli;

• di garantire l'osservanza di tutto quanto contenuto nel  R egolamento del mercato di vendita diretta da parte 

degli  imprenditori  agricoli,  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  20  novembre  2007,  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2013;

• di presentare in allegato autorizzazione sanitaria n. ________________________________________ rilasciata 

da ________________________________________ il __________________________________________ 



oppure 

• di aver già presentato in data________________________ SCIA-NOTIFICA ai sensi del Regolamento C.E. 

852/04 al Comune di______________________________________________;�

• di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall’art. 71 Decreto Legislativo n.59/2010 e che non 

sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di sospensione” di cui all’articolo 67 del D. 

Lgs.159/2011 e smi;�

• di essere a conoscenza e di accettare le condizioni del “Programma 100” della Relazione previsionale e 

programmatica per le quali l'ammissibilità della presente istanza è subordinata all'iscrizione all'anagrafe dei 

contribuenti, ove dovuta, e al pagamento dei tributi locali (ICI, IMU, TARSU, TASI, TOSAP, COSAP, etc.). 

Di essere adempiente agli obblighi tributari ovvero di aver provveduto al pagamento del dovuto, derivante dalla 

notifica di una o più cartelle e/o avvisi di pagamento;�

• di esser informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 della Legge n. 196/03 smi, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento della 

presenza istanza;�

• di aver preso visione dell'Avviso Pubblico in oggetto e di accettarne le condizioni.�

�

Data    (firma) 



Allegato C - Documentazione amministrativa�

DICHIARAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA AVANZATA DALLE SOCIETA', RESA DA 
CIASCUN SOCIO O ASSOCIATO.
�

Il sottoscritto                                                                                                                                       

nato a                                                                 il                            Stato                                                   

residente in                                               alla via/p.zza                                                   

(codice fiscale |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |) 

numero telefonico                                   cellulare                                   ,fax                                                            

e-mail                                                                                                                  pec ( posta elettronica certificata )

�

recapito corrispondenza 

socio/associato della Società/Associazione
con sede legale in

�

�

�

via/p.zza

codice fiscale/partita iva | | | | | | | | | | | | | | | | |

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace e falsità in atti, così come stabilito   

dall’art.76   del   D.P.R.   445/2000,   nonché   di   quanto   previsto   all’art.75   del   medesimo D.P.R. 445/2000, 

DICHIARA
• di non aver partecipato, per la selezione in oggetto, con altri organismi associativi/società o in forma 

singola; 

• di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall’art. 71 Decreto Legislativo n.59/2010 e che non 

sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di sospensione” di cui all’articolo 67 del D. 

Lgs.159/2011 e smi;

• che non sussistono nei propri confronti cause di divieto all'esercizio della vendita diretta previste dall’articolo 

4, comma 6, del decreto legislativo n. 228 del 18 maggio 2001 e smi;

• di essere a conoscenza e di accettare le condizioni del “Programma 100” della Relazione previsionale e 

programmatica per le quali l'ammissibilità della presente istanza è subordinata all'iscrizione all'anagrafe dei 

contribuenti, ove dovuta, e al pagamento dei tributi locali (ICI, IMU, TARSU,TASI,TOSAP, COSAP, etc.). Di 

essere adempiente agli obblighi tributari ovvero di aver provveduto al pagamento del dovuto, derivante dalla 

notifica di una o più cartelle e/o avvisi di pagamento;

• di essere iscritto, quale commerciante su aree pubbliche, dal                                    al n.                    del

 R.I. (ex Registro Ditte) tenuto dalla C.C.I.A.A. di                                         ;         

• di presentare in allegato autorizzazione sanitaria n. ________________________________________ rilasciata 

da ________________________________________ il __________________________________________ 

oppure 

• di aver già presentato in data________________________ SCIA-NOTIFICA ai sensi del Regolamento C.E. 

852/04 al Comune di______________________________________________;�

• che  l‘ubicazione dell’unità  produttiva  agricola,  nell’ambito  territoriale  della  Regione  Campania  è 

___________________________________________________________________;

• di esser informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 della Legge n. 196/03 smi, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento della 

presenza istanza; 

• di aver preso visione dell'Avviso Pubblico in oggetto e di accettarne le condizioni.

�

Data   (firma)



Allegato D - Documentazione amministrativa

�

�

DICHIARAZIONE DI ALTRE PERSONE (AMMINISTRATORI SOCI) - ALL'ART. 2 DEL D.P.R. N.
252/1998
�

Il sottoscritto                                                                                                                                                     nato a                                                     

il                            Stato                                                                residente in                                               alla 

via/p.zza                                                                                            (codice fiscale |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   

|   |   |) 

numero telefonico                                   cellulare                                   ,fax                                                            

e-mail                                                                                                                  pec ( posta elettronica certificata )

�

recapito corrispondenza 

in  qualità  di                                                                                                                                                   della 
Società/Associazione                                                                                                                                                 
con sede legale in                                                     via/p.zza ___________________________________                                                   

codice fiscale/partita iva   |   |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   | 

�

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace e falsità in atti, così come stabilito 

dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché di quanto previsto all’art.75 del medesimo D.P.R.445/2000 

DICHIARA
•  di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall’art. 71 Decreto Legislativo n.59/2010 e che non 

sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di sospensione” di cui all’articolo 67 del D. 

Lgs. 159/2011 e smi; 

• di essere a conoscenza e di accettare le condizioni del “Programma 100” della Relazione previsionale e 

programmatica per le quali l'ammissibilità della presente istanza è subordinata all'iscrizione all'anagrafe dei 

contribuenti, ove dovuta, e al pagamento dei tributi locali (ICI, IMU, TARSU,TASI,TOSAP, COSAP, etc.). Di 

essere adempiente agli obblighi tributari ovvero di aver provveduto al pagamento del dovuto, derivante dalla 

notifica di una o più cartelle e/o avvisi di pagamento;

• di essere iscritto, quale commerciante su aree pubbliche, dal                                    al n.                    del

 R.I. (ex Registro Ditte) tenuto dalla C.C.I.A.A. di                                         ;         

• di presentare in allegato autorizzazione sanitaria n. ________________________________________ rilasciata 

da ________________________________________ il __________________________________________ 

oppure 

• di aver già presentato in data________________________ SCIA-NOTIFICA ai sensi del Regolamento C.E. 

852/04 al Comune di______________________________________________;�

• che  l‘ubicazione dell’unità  produttiva  agricola,  nell’ambito  territoriale  della  Regione  Campania  è 

___________________________________________________________________;

• di esser informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 della Legge n. 196/03 smi, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento della 

presenza istanza; 

• di aver preso visione dell'Avviso Pubblico in oggetto e di accettarne le condizioni.
�

Data    

�

Firma    



1 

 

 
 

PATTO DI INTEGRITA’ 
 

 

TRA IL COMUNE DI NAPOLI 

e 

I PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA DI GARA/AFFIDAMENTO
1
   

 

 
………………………………………………………………………………………………………… 

(indicare l’oggetto della procedura e l’atto amministrativo che la dispone)  
 

 

Questo documento, sottoscritto per il Comune di Napoli dal competente Dirigente, deve essere 

obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all’offerta da ciascun partecipante alla procedura 

in epigrafe.  

La mancata consegna di questo documento, debitamente sottoscritto dal titolare o rappresentante 

legale del Soggetto concorrente, comporterà l’esclusione automatica dalla procedura.  

 

Con il presente Patto di Integrità  è sancita la reciproca, formale obbligazione del Comune di 

Napoli (come rappresentato) e dei Soggetti concorrenti alla procedura di gara/affidamento in 

epigrafe, di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, 

nonché l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o 

qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite 

intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la corretta esecuzione. 

 

Il personale, i collaboratori ed i consulenti del Comune di Napoli impiegati ad ogni livello 

nell’espletamento della procedura di gara/affidamento in epigrafe e nel controllo dell’esecuzione 

del relativo contratto, sono consapevoli del presente Patto di Integrità e si impegnano al rispetto dei 

doveri, obblighi e divieti previsti a loro carico dalla legge e dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli. 

                                                 
1
 La sottoscrizione del Patto di Integrità è richiesta per tutti i contratti di acquisizioni di lavori, beni e servizi in cui sia 

parte il Comune di Napoli, ivi comprese,  ove tecnicamente possibile, le acquisizioni di beni e/o servizi mediante e-

procurement. E’ richiesta, inoltre,  per l’iscrizione negli “elenchi aperti” di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 

499 del 31 luglio 2015. 

Non è  richiesta solo per le acquisizioni “economali” di beni e/o servizi, disciplinate dal Regolamento di contabilità.  

 



2 

 

  

Il sottoscritto Soggetto concorrente assume, in particolare, i seguenti impegni: 

- rendere noto ai propri collaboratori a qualsiasi titolo il Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, prendendo atto che il Comune di Napoli ne ha garantito l’accessibilità (ai 

sensi dell’art. 17, comma 2, del decreto Presidente della Repubblica n. 62/2013) pubblicandolo sul 

proprio sito istituzionale all’indirizzo web http://www.comune.napoli.it; 

- osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, avuto riguardo al ruolo e 

all’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice stesso; 

- segnalare al Comune di Napoli qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi 

di svolgimento della procedura di affidamento, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque 

possa influenzare le decisioni relative alla stessa procedura; 

- in caso di aggiudicazione, riferire tempestivamente al Comune di Napoli ogni illecita richiesta di 

denaro, prestazione o altra utilità, od offerta di protezione, che sia avanzata nel corso 

dell’esecuzione dell’appalto nei confronti di un proprio rappresentante, agente o dipendente. Il 

sottoscritto Soggetto concorrente, parimenti, prende atto che analogo obbligo dovrà essere assunto 

da ogni altro soggetto che intervenga, a qualunque titolo, nell’esecuzione del contratto e che tale 

obbligo non è in ogni caso sostitutivo dell’obbligo di denuncia all’Autorità Giudiziaria dei fatti 

attraverso i quali sia stata posta in essere la pressione estorsiva e ogni altra forma di illecita 

interferenza; 

- rendere noti, su richiesta del Comune di Napoli, tutti i pagamenti eseguiti e riguardanti il contratto 

eventualmente assegnatogli a seguito della procedura di affidamento in epigrafe, inclusi quelli 

eseguiti a favore di intermediari e consulenti. 

 

Il  sottoscritto Soggetto concorrente prende nota e accetta che, nel caso di mancato rispetto degli 

impegni anticorruzione assunti con il presente Patto di integrità, saranno applicate, a seconda delle 

fasi in cui lo stesso si verifichi, fatte salve le responsabilità comunque previste dalla legge, le 

seguenti sanzioni: 

-esclusione dalla procedura di gara/affidamento; 

-risoluzione del contratto; 

-escussione della cauzione o fideiussione a garanzia dell’offerta ex art. 75 del decreto 

legislativo n. 163/2006; 

-escussione della fideiussione definitiva ex art. 113 del decreto legislativo n. 163/2006; 

-esclusione dalle procedure di gara/affidamento indette dal Comune di Napoli e/o 

cancellazione dagli “elenchi aperti” per i successivi 3 (tre) anni. 



3 

 

 

Il presente Patto di integrità e le sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa 

esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura di gara/affidamento in epigrafe. 

 

Eventuali fenomeni corruttivi o altre fattispecie di illecito, fermo restando, in ogni caso, quanto 

previsto dagli articoli 331 e seguenti del codice di procedura penale, vanno segnalati al 

Responsabile Unico del Procedimento e al Responsabile della prevenzione della corruzione del 

Comune di Napoli. 

 

Ogni controversia relativa all’interpretazione e all’esecuzione del presente Patto di integrità tra il 

Comune di Napoli e i Soggetti concorrenti alle procedure di gara/affidamento di contratti pubblici, 

sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 

 

Data________________________________ 

COMUNE di NAPOLI 

Il Dirigente del ………………………………………….. 

Nome e cognome ……………………………………..…
2
 

 

Timbro del Soggetto concorrente 

e 

Firma del legale rappresentante 

 

                                                 
2 L’apposizione della firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nome del soggetto responsabile (D.Lgs. n. 39/1993, 

art. 3, comma 2) 

 


		2016-02-23T10:05:16+0000
	CLAUDIO PICCIRILLO




